nostro permittimus, ut postulationes supplicantium accipiat et ad nos deferat. Qui vero feriarum tempore tumultibus et clamoribus in magna ecclesia vel etiam in aliis magnis ecclesiis utitur, causa statim cadet, licet iustum rationem habere videatur, et eiicietur a praefecto et poenis subiicitur. Qui vero potentem personam timet, per archiepiscopum vel ecclesiae defensores nos audeat.

TIT. XIII

DE HIS, QUI IN ECCLESIIS
MANUMITTUNTUR

1.- *Imp. CONSTANTINUS A. Ad PROTOGENEM Episcopum.*- Iam dudum placuit, ut in ecclesia catholica libertatem domini suis famulis praestare possint, si sub aspectu plebis assistantibus Christianorum antistitibus id faciant, ut propter facti memoriam vice actorum interponatur qualiscunque scriptura, in qua ipsi vice testium signent. Unde a vobis quoque ipsis non immerito dandae et relinquendae sunt libertates, quo quisque vestrum pacto voluerit, dummodo vestrae voluntatis evidens appareat testimonium.

Dat. VI. Id. Iun. SABINO et RUFINO Cons. (316).

2.- *Idem. A OSIO Episcopo.*- Qui religiosa mente in ecclesiae gremio servis suis meritam concesserint libertatem, eadem eodem iure donasse videantur, quo civitas Romana sollemnitatibus recursis dari consuevit. Sed hoc duntaxat his, qui sub aspectu antistitum dederint, placuit relaxari. Clericis autem amplius concedimus, ut, quum suis famulis tribuunt libertatem, non solum in conspectu ecclesiae ac religiosi populi plenum fructum libertatis concessisse dicantur, verum etiam quum postremo iudicio dederint libertates seu quibuscumque verbis dari preecepint, ita ut ex die publicatae voluntatis, sine aliquo iuris teste vel interprete, competat directa libertas.

that it receives and presents requests to us of the suplicants. But the one that in these holidays promotes tumults and clamour in the greater church, or still in other greater churches, will lose its cause immediately, although it seems that it has just reason, and will be thrown by the prefect, and punished with pains. But the one that well off person fears, goes to us by means of the archbishop or of the defenders of the church.

TITLE XIII

CONCERNING THOSE WHO ARE
MANUMITTED IN CHURCHES

1.- *The Emperor Constantine to the Bishop Protagenes.*- It has already been decided that masters can confer freedom upon their slaves in the Catholic Church, provided they do so in the presence of the people and Christian bishops; and, in order to preserve the remembrance of the act, an instrument must be drawn up, which the masters shall sign as witnesses; hence freedom is not unreasonably granted and ownership relinquished by such an agreement as any one of you may choose to accept, provided the evidence of your consent is apparent.